dixit, quos quoniam memoria mihi forte aderam:
adscripsi.

At nunc megenij nana per salicta

Bigis rheda rapit citata nauis.

Contemporaneos fuisse Casari, & Ciceroni M. Varronem, & P. Nigridium aetatis suae doctissimos Romanos, & quod Nigridij commentationes propter earum obscuritatem, subtilitatemq; in vulgus non exeunt.

Capitulum XIII.

Etas M. Cic. & C. Casaris praestanti facundia viros paucos habuit. Doctrinarum autem multiformium, variarumq; artium, quibus humanitas erudita est: culmina habuit M. Varronem & P. Nigridium. Sed Varronis quidem monumenta rerum, ac disciplinarum, quae per literas condidit: in propatulo, frequenti q; usu feruntur. Nigridianae autem commentationes non proinde in vulgus exeunt: & obscuritas, subtilitasq; earum tanquam parum utilis derelicta est. Sicuti sunt quae pauloante legimus in commentarijs eius, quos grammaticos inscripsit. Ex quibus quaedam ad demonstrandum scripturae genus exempli gratia sumpsi. Nam cum de natura, atq; ordine literarum differeret: quas grammatici et vocales appellant, verba haec scripsit. Quae reliquimus inenarrata ad exercendam legentium intentionem. a, & o, semper principes sunt, i, & u, semper subditae, e, & subdit, & praet. In Eurippo praet, subdit in Emilio. Siquis putat praetire, u, in his, verbis Valerius, Vennonias, Volusius. Aut, i, in his iampridem, iocum, iucundum, errabit. quod haec liter

re cum praecunt, ne uocales quidem sunt. Item ex eodem libro uerba haec sunt. Inter literam, n, & g, est alia uis, ut in nomine anguis, & angaria, & anct. omnia, & increpat, & incurrit, & ingenuus. In omnibus enim his non uerum, n, sed adulterinum ponitur. Nam, n, non esse, lingua indicio est. Nam si ea litera esset, lingua palatum tangit. Alio deinde in loco est scriptum. Graecos non tanta inscitia accesso qui oues, o, & y, scripserunt, quanta qui ei ex, e, & i, illud enim inopia fecerunt hoc nulla re subacti.

ULI GELLII NOCTIVM ATTICARVM

COMMENTARII.

LIBER XX.

Disceptatio Sex. Caecilij iureconsul. & Phauorini
philosophi de legibus XII tabu. Cap. 1.

Ex Caecilius in disciplina iuris, atque legibus Romano-sciendis, interpretandisque scientia, usu, auctoritateque illustri fuit. Ad eum forte in area palatina cum salutationem Caesaris oppetiremur: philosophus Phauorinus accessit, collocutusque est nobis, multisque alijs presentibus. In illis tunc eorum sermonibus ortu nuntio est legum decemuiralium, quas X uiri eius rei gratia a populo creati imposuerunt. Inque XII tab. conscripserunt. Eas leges cum Sex. Caecilius inquisitis, exploratisque multarum

Urbium legibus, eleganti, atq; absoluta breuitate uer-
 borum scriptas diceret: sit inquit hoc Phauorinus in
 pleraq; earum legum parte, ita uti dicis. Non enim minus
 cupide tabulas istas. XII. legi, quam illos decem lib.
 Platonis de legibus. Sed quedam istis animaduertenti-
 bus aut obscurissima, aut leuia, contra dura nimis, et
 remissa, aut nequaquam ita, ut scriptum est: consisten-
 tia. Obscuritates inquit, Sextus Cæcilius, non adsigne-
 mus culpæ scribentium, sed inscitie non assequentium,
 quamquam ij quoq; ipsi, qui quæ scriptæ sunt, minus
 percipiunt: culpa uacant. Nam longa ætas uerba, atq;
 mores ueteres obliterauit: quibus uerbis, moribusq; sen-
 tentia legum comprehensa est. CCC. nãq; anno post Ro-
 mam conditam tabulæ composite, scriptæq; sunt. A
 quo tempore ad hunc diem anni esse non longe minus
 DCC. uidentur. Dicere autem scriptum esse in istis legi-
 bus, quid existimari potest? Nisi duram esse legem pu-
 tas, quæ iudicem, arbitrum uel iure datum, qui ob rem
 dicendam pecuniam accepisse consuetus est: capite pu-
 nitur: ut quæ furem manifestum, ei, cui furum fa-
 ctum est: in seruitutem tradit. Nocturnum autem fu-
 rem ius occidendi tribuit. Dic enim quæso, dic uir sa-
 pientie studiosissime, an tu aut iudex illius perfidiam
 contra omnia iura diuina, atq; humana ius iurandum
 suum pecunia uendentis, aut furis manifesti intole-
 randam audaciã, aut nocturni crassatoris insidiosam
 uolentiam, non dignam esse capitis poena existimes?
 Noli inquit, Phauorinus ex me querere quid ego exi-
 stinem. Scis enim solitum esse me pro disciplina sectæ,
 quã colo, inquirere potius, quã decernere. Sed non lea

uis aestimator, neque aspernabilis est Po. Ro. manus, cui delicta quidem istaec uindictanda: pœne tamen huiusmodi nimis duræ esse uisæ sunt. Passus est enim leges istas de tam immodico supplicio situ, atque senio emori. Sicut illud quoque non humaniter scriptum improbauit: quod si homo in ius uocatus, morbo aut ætate æger ad ingrediendum inualidus est: atque non steruatur, sed ipse auferatur, et iumento imponitur: atque ex domo sua ad prætorem æmulum noua funeris facie effertur. Quæ enim ob causam morbo adfectus, et ad respondendum pro sese non idoneus iumento adherens in ius aduersario deportatur? Quod uero dixi uideri quædam esse impendio molliora, nonne tibi quoque uidentur esse diluuium, quod ita de iniuria puniendâ scriptum est? si iniuria alteri facta. XXV. assis pœne sunt. Quis enim erit tam inops, quem ab iniuria faciendâ. XXV. assis deterreant? Itaque cum eam legem Qu. quoque Labeo uesit in libris, quos ad XII. tabulas transcripsit: non probaret, inquit: L. Neratius uir egregie homo improbus, atque immani uerordia. Is pro delectamento habebat, os hominis liberi, manus uæ palma uerlerare. Eum seruus sequebatur crumentam plenam assium portans, et quemcumque depalpaui: numerari statim secundum XII. tabulas. et XX. assis iubeat. Propterea inquit, prætores ista hanc aboletere, et relinquere consueverunt: iniuriamque aestimandi recuperatores se daturos edixerunt. Nonnulla autem in istis legibus nec consistere quidem (sicut dixi) uisæ sunt. Velut illa lex Talionis, cuius uerba (nisi memoria me fallat) hæc sunt. Si membrum

rumpit meū e' pacto talio esto. Præter. n. ulciscendi acer-
 bitatem, ne procedere quoq; ex- titio iusta talionis po-
 test. Nam cui membrum ab alio ruptum est: si ipsi iti-
 dem rumpere per talionem uelit: quæro an efficere
 possit rumpendi pariter membri æquilibrium? In
 qua re primum ea difficultas est inexplicabilis.
 Quin si membrum inquit, alter imprudens ruperit.
 Quod enim per imprudentiam factum est: retaliari
 per imprudentiam debet. Ictus quippe fortuitus, &
 consultus, non cadunt sub eiusdem talionis similitudi-
 nem. Quonã igitur modo imprudentem poterit imi-
 tari, qui in exequenda talione non licentiæ ius habet,
 sed imprudentiæ? Sed & si prudens ruperit: ne qua-
 quã patietur, aut altius se lædi, aut latius, qđ cuius-
 modi libra, atq; mensura caueri possit non reperio.
 Quin etiam siqđ plus erit, aliter uel cõmissum: res fiet
 ridiculæ atrocitatis, ut contraria actio mutua talio-
 nis oriatur, & adolescat infinita quædam reciproca-
 tio talionum. Nã de immanitate illa secandi, partien-
 diq; humani corporis, si unus ob pecuniam debitam
 adijudicatus, addictusq; sit pluribus: non libet me-
 minisse, & piget dicere. Quid enim uideri potest effe-
 ratius, quid ab hominis ingenio diuersius, quã quod
 membra & artus inopis debitoris breuissimo lania-
 tu distrahantur: sicut nunc bona uenum distrahun-
 tur? Tum Sex. Cæcilius amplexus utraq; manu Pha-
 uorinum: tu es inquit, unus profecto in nostra memo-
 ria, non graie modo, sed & Romanæ rei peritissi-
 mus. Quis. n. philosophorũ disciplinæ suæ leges, tam
 scite, atq; docte callet, quã leges tu nostras decernit.

Perpercalluisti? Sed quæso te, cū tamen digrediare pau-
 lisper e' curricula istis disputationum uestrarum ac-
 idenas, omissoq; studio quicquid lubitum est arguen-
 di, tuendiq; consideres grauius, cuiusmodi sine ea, quæ
 reprehendisti. Nec ideo contemnas legum istarum an-
 tiquitates: quod pleriq; ipsis iam P. O. R. O. desuerit.
 Non enim profecto ignoras legum opportunitates, &
 medelas pro temporum moribus, & pro rerum pu-
 blicarum generibus, ac pro utilitatibus presentium
 rationibus, proq; uitiorum, quibus medendum est, ser-
 uoribus mutari, atq; flecti, neq; uno statu consistere:
 quin ut facies cæli, & maris, ita rerum, atq; for-
 tunc tempestatibus uariantur. Quid salubrius ui-
 tum est rogatione illa Stolonis iugum de numero
 profinito? Quid utilius plebisato V. Onio de co-
 rrandis mulierum hereditatibus? Quid tam ne-
 cessarium existimatum est propulsandæ ciuium lu-
 turie, quàm lex Licinia, Fannia, aliæq; item leges
 impuuarie? Omnia tamen hæc oblitterata, & opera
 sunt ciuitatis opulentiæ, quasi quibusdam flucti-
 bus exarsuantis. Sed cur tibi esse iusa est inhumana,
 iniuriam, mea quidem sententia, humanissima, quæ iu-
 uentum dari iubet ægro, aut seni in ius uocato?
 Verba sunt hæc de lege. Si in ius uocat, si morbus,
 aut æue iumentum esse: qui in ius uocabit, iumentum
 uocato: si nollet, arctam ne sumito. An tu forte mor-
 um appellari hic putas, ægrotationem grauiem
 em febrim rapida, & quæcuma? Iumentumq; di-
 spe: ut aliquod unicum tergo uehens? Ac propte-
 ea minus fuisse humanum existimas ægrotum dome

suae cubantem, iumento impositum in ius rapi. Hoc
 mi Phauorine nequaquam ita est. Nam morbus in lege
 ista non febriculosus, neque nimium grauis, sed uitium
 aliquod imbecillitatis, atque inualentiae demonstratur:
 non periculum uitae ostenditur. Cetero qui morbum
 uehementiorem uim grauiter nocendi habentem, le-
 gum istarum scriptores alio in loco non per se mor-
 bum, sed morbum fonticum appellant. Iumentum quoque
 non id solum significat, quod nunc dicitur sed uectacu-
 lum etiam, quod adiunctis pecoribus trahebatur.
 Veteres enim nostri iumentum a iungendo dixerunt.
 Arcera autem uocabatur plostrum tectum undique
 munitum, quasi arca quaedam magna uestimentis in-
 strata, qua nimis aegri, aut senes portari cubantes so-
 lebant. Quenam ibi igitur acerbitas esse uisa est: quod
 in ius uocato pauperrimo homini, uel inopi, qui aut
 pedibus forte aegris esset: aut quo alio casu ingredi
 non quiret plostrum esse dandum censuerunt: neque
 inferni tamen delicate arceram iusserunt: quoniam san-
 tis esset inualido cuiusmodi uectaculum. Atque id fecerunt,
 ne causatio ista aegri corporis perpetuam uariatio-
 nem daret fidem detractantibus iurisque actiones de-
 clinantibus. Sed enim ipsum uide, quod in iniurias
 factas. V. et XX. assibus sanxerunt non omnino om-
 nnes mi Phauorine iniuriis aere isto paucis diluerunt.
 Tamen si haec ipsa paucitas assium graue pondus aeris
 fuit. Nam librarius assibus in ea tempestate populus
 usus est. Sed iniurias atrociores, ut de osse fracto non li-
 beris modo, uerum etiam seruis factas impensiore da-
 mno uindicauerunt. Quibusdam autem iniuriis talionem
 nem.

nem quoque adposuerunt. Quam quidem tu talionem
 ut optime iniquus primo insectatus es. Ac ne consisten-
 te quidem dixisti, lepida quadam solertia uerborum,
 quoniam talioni par non sit talio: neque rumpi mem-
 brum facile possit, ad alterius rumpere (ut ais tu)
 equilibrium. Verum est in Phauorine talionum ra-
 tissimum fieri difficillime. Sed xuiui mouere, atque
 extinguere uolentes huiusmodi uolentiam pulsan-
 ti, atque ledendi talione, eo quoque metu coercendos es-
 se homines putauerunt. Neque eius, qui membrum al-
 teri rupisset: Et pacisci tamen de talione redimenda
 tollet tantam esse habendam rationem arbitrati sunt:
 ut an prudens, imprudens uel rupisset: spectandum
 iudicent. Aut talionem in eo uel admissim equi-
 ter arene: uel in librili perpendere: sed potius eun-
 dem animum, eundemque impetum, in eadem parte
 ut poris rumpendi, non eundem quoque casum exi-
 tu uoluerunt quoniam modus uoluntatis praescribi pos-
 set, casus ictus non posset. Quod si ita est, ut dico,
 et ut ipse aequitatis habitus demonstrat: taliones il-
 le tuae reae rocae argutiores profecto, quam ueriores
 uerunt. Sed quoniam acerbum quoque esse hoc genus
 uenae putas: quae (obsecro te) ista acerbitas est, si
 idem fiat in te, quod tu te in alio feceris? Praesertim
 am habeas facultatem paciscendi, et non necesse sit
 uati talionem, nisi eam tu elegeris? Quod edictum
 utem praetorium de aestimandis iniurijs probabilius
 esse hic potest? Nolo hoc ignores hanc quoque ipsam ta-
 lionem ad aestimationem iudicis redigi necessario so-
 lam. Nam si reus, qui de pacisci noluerat: iudici te-

lionem imperanti non parebat: aestimata lite iudex
 hominem pecunie damnabat: atq; ita si reo, & pa-
 cto gravis, & acerba talio uisa fuerat: seueritas le-
 gis ad pecunie multam redibat. Restat, ut ei quod de
 sectione, partitione q; corporis immanissimum esse ti-
 bi uisum est: respondeam. Omnibus quidem uirtutum
 generibus exercendis, colendis q; Po. Ro. e' parua ori-
 gine ad tantae amplitudinis instar emicuit. Sed o-
 mnium maxime, atq; praecipue fidem coluit: san-
 ctamq; habuit, tam priuatim, quam publice. Sic
 COSS. clarissimos uiros hostibus confirmandae fidei
 publicae causa dedit. Sic clientem in fidem acceptum
 chariorem haberi, quam propinquos, tuendumq; esse
 contra cognatos censuit. Neq; prius ullum ficius aesti-
 matum est: quam sicui probaretur clientem derisui ha-
 buisse. Hanc autem fidem maiores nostri, non modo
 in officiorum uicibus, sed in negotiorum quoq; con-
 tractibus sanxerunt: maximiq; in pecuniae mutua-
 tae usu, atq; commercio. Adinu enim putauerunt sub-
 sidium hoc inopie temporariae: quo communis homi-
 num uita indiget: si perfidia debitum sine graui poe-
 na eluderet. Confessi igitur aeris, ac debiti iudicatis
 XXX dies sunt dati conquirendae pecuniae causa, qua
 dissoluerent. Eosq; dies Xuirii iustos appellauerunt,
 uelut quoddam iustitiam, idest iuris inter eos quasi
 interstitionem quandam, & cessationem: quibus die-
 bus nihil cum his agi iure posset. Post deinde, nisi dis-
 soluerant: ad praetorem uocabantur: & ab eo, qui-
 bus erant iudicati: addicebantur. Neruo quoq;, aut
 compedibus uinciebantur. Sic enim sunt (opinor)
 uerba legis.

verbis legit. Aeris confessi, rebusque iure iudicatio
 XXX dies nisi sunt. Post deinde manus iniectio esto
 in ius ducto: ne iudicium faciat: aut qui pseudo eo
 in iure, uim dicit, secum ducto, uincto aut netuo,
 aut compedibus. XV. pendo, ne minore, aut si uolet,
 maiore uincto. Si uolet, suo uiuit. Ni suo uiuit, qui
 cum uinctum habebit: lib. . . . farris in dies dato. Si
 uolet plus, dato. Erat autem ius interea paciscendi:
 Ac nisi patii forent: habebantur in uinculis dies.
 LX. Inter eos dies erunt mundicie continuae ad Prae-
 forem in comitium producebantur: quantaque pecu-
 nia iudicati essent praedabatur. Tertius autem mun-
 dicit capite poenas dabant. Aut trans Tyberim pere-
 gre ueniam ibant. sed eam capitis poenam sancien-
 da, sicut dixi, fidei gratia, horrificam atrocita-
 tis ostendi, nouaque terroribus metuentiam reddide-
 runt. Nam si plures forent: quibus reus esset iu-
 dicatus: se, uere si uellent, atque partiri corpus addi-
 dit sibi hominis, permiserunt. Et quidem uerba ip-
 sa lege dicam, ne existimes inuidiam me istam for-
 te formidare. Tertius inquit, mundicie, partem se-
 cando si plus, uniusue seuerum sine fraude esto.
 Nihil profecto immutius, nihil immanius, nisi, ut te
 ipsa apparet: eo consilio tanta immanitas poena de-
 monstrata est, ne ad eam unquam perueniretur.
 Adhuc namque mecum, et uiriri multos uidemus:
 quia uinculorum poenam deterrimus homines con-
 temnam. Dissertum esse antiquitus neminem equi-
 dem neque legi, neque audiri, quoniam sententia ta-
 lis poena contemni non quibus est. An pueri. Phae-

uorine, si non illa etiam ex XII tabulis de testi-
 monijs falsis poena abolerisset: Et si uirum quos-
 que ut ante qui falsum testimonium dixisse conuictus
 esset: e' saxo tarpeio deiceretur: mentiticos fuis-
 se pro testamento tam multos, quam uidemus? Acer-
 bitas plerumque ueliscendi maleficij bene, atq' atute ui-
 uendi disciplinatus est. Historia de Metio Sufeno Albano
 nobis quosq' non admodum numero istiusmodi libros
 lectitantibus, ignota non est: qui quoniam pactum,
 atq' conditum cum rege Po. Ro. perfide ruperat: bin-
 nis quadrigis uinctus, in diuersa uentibus laceratus
 est. Nouum, atq' asperum supplicium quis negat?
 Sed quid elegantissimus poeta dicit, uide.

At tu dictis Albano maneres.

Hec, atq' alia ubi Sex. Caelius omnibus, qui ad-
 rant ipso quos Phaurino approbant, atq' laudant
 te differat: nuntiatum est Casarem iam saluati: Et
 separati sumus.

Uocabulum sitinam in M. Catonis oratione qd si-
 gnificat, Et quod ob causam L. Annus poeta in prae-
 sentibus nebulis nouisse esse dixerit.

Capitulum

II.

Itinnes scriptum est in oratione M. Caton-
 nis, que inscribitur, Ne imperium sit uen-
 ri, ubi uenas uenerat. Sitinnes impis. Et sit-
 innes, Et tabianes. Sed Caelius Viudex in auum
 terris lectorem antiquarum, sate quidem se ait, sit-
 innes lino canere, Et tabianes taba. Quid istuc
 autem sit, quod sitinnes canent huius ingenio ne-
 ritate sate

ritatis scire sese negat. Nos autem in Capitonis Acti coniectantibus inuenimus siccianos appellatos, qui apud suos canere soliti essent, hoc est uita sanctos, & sepultos. Eosq; habuisse proprium genus tubæ, qua canerent, à cæterorum tubicinium proprietate differens, quos siccianistas uulgus dicit. Qui rectius locuti sunt, sicinnistas litera, n, gemina dixerunt. Sicinnium enim genus ueteris saltationis fuit. Saltabundi autem canebant, quæ nunc stantes canunt. Posuit hoc uerbum L. Actius poeta in pragmaticis. Appellatiq; siccianistas; ait nebuloso nomine, credo propterea nebuloso, quod sicinnium cur diceretur: obscurum esset.

Artificum sceniarum studium, amoremq; inhonestum, probrosamq; esse, & super ea re uerba Aristotelis philosophi adscripta. Cap. III.

Omædos quissiam, & tragædos, & tibi-
cines diues adolescens Tauri philosophi discipulus liberos homines, in delicijs, atq; in delectamentis habebat. Id genus autem artifices græce appellantur οἱ περὶ τὸν Διόνυσον τεχνῖται. cum adolescentem Taurus à sodalitatibus, conuictiq; hominum sceniarum abducere uolens, misit ei uerba ex Aristot. libro exscripta, qui προβλήματα ἰκανήλια inscriptus est. Iussitq; , ut ea quoti die lectaret. Διατὶ οἱ Διονυσιακοὶ τεχνῖται ὡς ἐπὶ τὸ πάλυ περιρρέουσιν, ὅτι ἡμεῖς λέγουσιν ὅτι φιλοσοφίας κοινωτοῦσι διὰ τὸ περὶ τὰς ἀναγκαῖας τέχνας τοῦ μέγιστος τοῦ βίου εἶναι, καὶ ὅτι ἵν' ἀφασίας τὸν πο-

δὴν χρόνον εἶσιν ὅτι δὲ ἐν ἀπορίαις ἀμφοτέρωθεν
φαιλόπιτος παρασκευαστικά.

Exempla epistolarum Alexandri regis, & Aristotelis philosophi, ita uti sunt edita.

Caput IIII.

Commentationum suarum, artiumq; quas
discipulis tradebat Aristoteli philosophus re-
gis Alexandri magister: duas species habuisse
dicitur. Alia erant, quae nominabantur ἑξωτερικά.
Alia, quae appellabantur ἀφοματικά. ἑξωτερικά δι-
cebantur, quae ad rhetoricas meditationes facultatem
argutiarum, civiliumq; rerum notitiam accendebant.
ἀφοματικά autem vocabantur, in quibus philoso-
phia remotior, subtiliorq; agitabatur: quaeq; ad na-
turae contemplationes, disceptationesve dialecticas per-
tinebant. Huic disciplinae, quam dixi ἀφοματι-
κά, tempus exercendae dabat in Lycio matutinum.
Nec ad eam quenquam temere admittebat: nisi quo-
rum ante ingenium, & eruditionis elementa, atque
in discendo studium, laboremq; explorasset. Illas vero
ἑξωτερικάς eodē in loco vesperti faciebat. Easq; vulgo
inuenibus sine delectu dabat. Atque eum δελιὸν
περίπατον appellabat. Illum alterum supra ἑσθιόν.
Vtroq; enim tempore ambulans differebat. Librosq;
suos eorum rerum omnium commentarios seorsum
diuisit, ut alij ἑξωτερικά dicerentur partim ἀφο-
ματικοί. Quos cum in vulgus ab eo editos Rex Alex-
ander cognouisset: atq; ea tempestate armis, exerciti-
isq; omnem propē Asiam teneret: regemq; ipsum

Darium

Darium pro alijs, et vicarijs uteretur: in illis tamen
tantis negotijs literas ad Aristotelem misit. Non enim
recte fecisse, quod disciplinas ἀποματιανὰς, quibus
ab eo ipse erudiri solent: libris foras editis inuulgasse.
Nam qua inquit, alia re prestare ceteris poterimus:
si ea, quae ex te accipimus, omnium proorsus fi-
ent communia? Quippe ego doctrina antequam malim,
quae opibus, atque opulentijs. Rescripsit ei Aristoteles ad
hanc sententiam. ἀποματιανὸς libros, quos editos
quereris, et non perinde, ut arxana absconditis: neque
editos scito esse, neque non editos: quoniam ijs solis, qui
nos audiunt: cognobiles erunt. Exempla utrumque
literarum sumpta ex Andronici philosophi libro sub-
didi. Amani autem proorsus in utriusque epistola bre-
uitatis elegantissimae filium tenuissimum.

ἀλλ' ἄριστος ἀριστέλει ἢ ἀράπειν. ὅτι ὁρθῶς ἐποίησας
ἐκείνους τῶν ἀποματιανῶν τῶν λόγων. τίτι γὰρ ἔτι διολ-
σομιε ἡμῖν τῶν ἄλλων εἰ καὶ οὐδ' ἐπιδιδόναι μὴ λό-
γους, οὗτοι πάντων ἔσοιται κοινοί. ἐγὼ δὲ βουλοίμην εἶναι
τῶν περὶ τὰ ἀριστα ἡμπερίαις. ἢ τῶν δυναμῶν διαζέ-
σειν. ἔγωγε.

Ἀριστέλει βασιλεῦ ἀλεξάνδρῳ ἢ ἀράπειν
ἔγραψα μοι περὶ τῶν ἀποματιανῶν λόγων. οἷός μοι
δοκεῖ αὐτὸς φησὶν εἶναι ἀπορήτοις. ἴσθι δὲ αὐτὸς
καὶ διδομένους. καὶ μὴ ἐκδιδόμενους. ξυνητοὶ γὰρ εἰσι
μέγιστοι τοῖς ἡμῶν ἀδελφοῖς. ἔγωγε.

Hoc ego verbis ξυνητοὶ γὰρ εἰσι quatenus uno ite-
dem verbo dicitur, aliud non referri, quodam quod est
scriptum à M. Catone in VI origine. Itaque ego in-
quit, cognobiliorem cognitionem esse arbitror.

Quæsitum, atq; tractatum utrum sit rectius dicere habeo curam uestri, an uestrum.

Caput

V.

- Erconctabar Apollinarem Sulpitium, cum
 p eum Romæ adoleſcentulus ſectarer: qua ra-
 tione diceretur, Habeo curam uestri, aut mi-
 ſereor uestri. Et iſte caſus uestri eo in loco quem uidea-
 retur habere caſum rectum. Iſtic mihi ita reſpondit.
 Queris inquit, ex me quod mihi quoq; eſt iandiu in-
 perpetua quaſtione. Videtur enim non uestri oportere
 re dici, ſed uestrum, ſicut graeci loquuntur ἡμετέρων
 καὶ ὑμῶν, καὶ κληδομαὶ ὑμῶν. quo in loco ὑμῶν
 aptius uestrum dicitur, quã uestri, & habet caſum
 nominandi, quem tu rectum appellasti. Inuenio tam-
 en inquit, non paucis in locis nostri, atq; uestri di-
 ctum non nostrum, aut uestrum. L. Sylla rerum ge-
 starum lib. II. quo si fieri potest, ut etiam nunc no-
 stri uobis in mentem ueniat. Nosq; magis dignos cre-
 ditis, quibus ciuibus quã hostibus utamini, quiq; pro
 uobis potius, quã contra uos pugnumus, neq; nostro,
 neq; maiorum nostrorum merito nobis id continget.
 Terentius in Phormione.
 Ita pleriq; ingenio sumus
 Omnes, nostri nosmet poenitet.
 Afranius in togata.
 Nescio qui nostri miseritus tandem Deus,
 Et laberius in necromantia.
 Dum diutius detinetur, nostri oblitus est.
 Dubium porro inquit, non est, quin eodem hæc om-
 nia caſu dicantur nostri oblitus est, nostri miseritus
 est, quo

est, quo dicitur mei pœnitet, mei miseratus est, mei oblitus est. Mei autem casus interrogandi est, quem genitium grammatici vocant: Et ab eo declinatur, quod est ego. huius deinde pluralium est nos. Tui æque declinatur ab eo, quod est tu. huius itidem pluralium est vos, Sic namq; Plautus declinavit in Pseudulo in hisce versibus.

- Si ex te tacente fieri possem certior
 Hec, quæ miseriæ te tam misere mactarent:
 Duorum labori ego hominum parissimè lubens,
 Mei te rogandi, Et tui respondendi mihi. Mei. n.
 Plautus hoc in loco non ab eo dixit, quod est meus, sed
 ab eo, quod est ego. Itaq; si dicere velis patrem mei pro
 patrem meum, quo græci modo τὸν πατέρα μου
 dicunt: iniustate quidem, sed recte profecto, eaq; rati-
 one dices, qua Plautus dixit labori mei, pro labori
 meo. Hæc autem ipsa ratio est in numero plurali, quo
 qua Gracchius misereri uestrū dixit: Et qua M. Cic.
 contemno uestrum, Et contemno nostrum dixit.
 Quaq; item ratione Quadrigarius in annali. XIX.
 verba hæc posuit C. Mari, Et quando te nostrū, Et
 R. cip. miserebitur? Cur igitur Terentius pœnitet no-
 stri, Et non nostrum, Et Afranius nostri miseratus
 est non nostrum? Nihil hercule inquit, mihi de ista re
 in mentem venit, nisi auctoritas quædam vetustatis
 non minus anxie, neq; superstiosè loquentis. Nam
 sicuti multisarîa scriptum est uestroκιν pro uestrum,
 ut in Plauti mellellaria in hoc versu.
 Verum illic esse maxima pars uestrorum intellegit,
 Cum vellet maximas pars dicere uestrum.

Ita nonnunquam uestri quoq; dictum est uestrum.
 Sed pro uldubio qui rectissime loqui uolet: uestrum
 potius dixerit, quam uestri. Et idcirco importunissi-
 me inquit, fecerunt, qui in plerisq; Sallustij exempla-
 ribus scripturam istam syncerissimam corruerunt.
 Nam cum ita in Catilina scriptum esset. Sæpe maio-
 res uestrum miserti plebis Romanæ, uestrum abo-
 leuerunt, & uestri superscripserunt: ex quo in plu-
 res libros mendæ istius indoles inoleuit. Hæc memi-
 ni mihi Apollinarem dicere: eaq; tunc ipsa ita, ut di-
 cta fuerant, notauit.

Quàm diuersæ græcorum sententiæ super nume-
 ro Niobæ filiorum. Caput VI.

Ira, & prope adco ridicula diuersitas fi-
 bulæ apud græcos poetasprehenditur
 super numero Niobæ filiorum. Nam Ho-
 merus pueros, puellasq; eius senos dicit fuisse. Euri-
 pides bis septenos. Sappho bis nouenos. Bacchilydes,
 & Pindarus bis denos, quidam alij scriptores tres
 fuisse solos dixerunt.

De ijs, quæ habere eumzabear uidentur cum luna
 augete, ac senescente. Caput VII.

Ninianus poeta in fundo suo, quem in agro
 Falisco possidebat agitare erat solitus uin-
 demnam hilare, atq; amœniter. Ad eos di-
 es me, & quosdam item alios familiares uocauit. Ibi
 tum cœnantibus nobis magnus ostræarum numerus
 Roma missus est. Quæ cum appositæ fuissent, & mul-

te quidem, sed inuberes, macraeq; essent, Luna inquit
Anianus, nunc uidelicet senescit. ea re ostrea quoq;
sicuti alia quaedam, tenuia, exutaq; sunt. Cum quae crea-
rennis quae alia item senescente Luna tabescerent: non-
ne Lucilius inquit, nostrum meministis dicere.

Luna aut ostrea, & implet echinos, miribus fibras
Et per. u. addit. Eadem autem ipsa, quae crescen-
te Luna gliscunt, deficiente contra Luna defunt. Aelu-
torum quoq; omni ad easdem uices Luna, aut amplio-
res fiunt, aut minores. Id etiam inquit, multo miran-
dum est magis, quod apud Plutarchum in IIII in
Hesiodum commentario legit. Cepe tum reuiescit, &
congruunt decedente Luna. Contra autem inarescit
adolescente. eam causam esse diuine sacerdotes Aegy-
ptij aut pelusiorae cepe non edant: quia solum holer-
um omnium contra Luna aucta, atque damna ui-
ces minuendi, & augendi habeat conuarias.

Qualibus uerbis delectari solitus sit Antonius Iu-
lianus positus in mimambis, scripsit de innocentia
sua, cum ita dictat, nunquam uestimenta à populo
posita.

Caput VIII.

Electari, mulceriq; aures suas dicebat An-
d tonius Iulianus figmentis uerborum nouis
Cn. Marij hominis eruditi. qualia haec quoq;
essent, quae scripta ab eo in mimambis memorabat.
Suntq; amictum recipere frigidam caldo
Columbatum labra conserens labris. Item id
quoq; iu. unde, lepideq; fictum dictabat.
Iam consiles taperes cbrj furo,
Quos concha purpura imbuens uenenauit.

Quid uocabulum iure manū confectum significat.

Caput

IX.

X iure manū confectum, uerba sunt ex antiquis actionibus. quae cum lege agunt, et uindictae contenduntur: diu tunc quoque apud Praetor solent. Rogatus ego Romae grammaticum celebri hominem fama, et multo nomine, quid haec uerba essent. Tum ille me despicens, aut erras inquit, adolescens, aut ludis. Rem enim docto grammaticam: non ius respondeo. Siquid igitur ex Virgilio, Plauto, Ennio quaerere habes: quaerelias. Ex Ennio ego inquam est magister, quod quaero. Ennius enim uerbis huius usus est. Cumque ille demystatis aliena haec esse a poetis, et haud usquam inueniri in carminibus Ennii diceret: tum ego hos uersus ex octavo annali absentes dixi. Nam forte eos tanquam insigniter praeter alios factos memineram.

- » Pellitur è medio sapientia. ni geritur res.
- » Spernitur orator bonus. horridus males amat.
- » Haud doctis dictis certantes, nec maledictos
- » Miscere inter sese inimicitias agitant.
- » Non ex iure manū confectum, sed magis ferro
- » Rem repetunt: regnumque petunt: uadunt solidari.

Cum hos uersus Ennianos dixissem: credo inquit grammaticus, iam tibi. Sed tu uelim credas mihi. Quod Ennium didicisse hoc non ex poeticae literis, sed ex iuris aliquo perito. Eas igitur tu quoque inquit, et didixis, unde Ennius didicit. Vixus consilio sum magistri, quod docere me ipse debuerat. a quo discerem praeter monstrantis. Itaque id, quod ex Iur. Cons. ex libris

quoque eorum didici, inferendum his commentarijs existi-
 maui: quoniam in medio rerum, & hominum sci-
 entiam qui colunt: ignorare non oportet uerba actionū
 ciuiliū celebriora, manum conferere. Nam de qua
 re disputabatur in iure presenti, siue ager, siue qd
 aliud est, cum aduersario simul manus prenderet. In
 ea re omnibus uerbis uindicare, id est uindicia corre-
 pto manus in re, atq; in loco presenti, apud præ. ex
 XII. tabulis fiebat. In quibus ita scriptum est. Siqui
 in iure manum conferunt. Sed postquam præ. propa-
 gatis Italiae finibus, datis iurisdictionibus, negotijs oc-
 cupati, pacis uindictarum dicendarum causa longin-
 quas res granabantur: institutum est contra. XII. ta-
 bulis tanto sensu, ut litigantes non ex iure apud præ.
 manum conferrent: sed ex iure manus conferunt non
 uerent, id est alter alterum ex iure ad conferendā ma-
 num in rem, de qua ageretur uocaret. Atq; profecti
 simul in agrum, de quo litigabatur: terræ aliquid ex
 eo, ut unam glebam in ius in urbem ad præ. desce-
 rent: & in ea gleba tanq̃ in toto agro uindicarent. Id
 ut Ennius significare uolens bellum non ut ad præ-
 torē solitum est, legitimum actionibus, neq; ex iure ma-
 nu conferunt sed bello, ferroq; & uera ui, atq; soli-
 ta, quod uidetur dixisse conferent uim illam ciuilem,
 & friv.ariam, que uerbo diceretur, non que uis-
 u fieret cum ui bellica, & eruenta.

Quid sit scilicet uerbum positum apud M. Var-
 rone[m] Caput X.

P. Lauiij liber est non incuriose factus. Is
 inscriptus est de uerbis sordidis. In eo scri-
 psit sulnam uulgo dici, quasi seculnam;
 quem qui elegantius inquit, loquuntur, sequestrem ap-
 pellant. Verumq; uocabulum a sequendo factum est,
 quod eius, qui electus sit: utraq; pars fidem sequatur.
 Sulnam autem scriptum esse in historico M. V. arro-
 nis, qui inscribitur Catus, idem P. Lauius in eodem
 libro admonet. Sed quod apud sequestrem depositum
 erat: sequestro positum per aduerbium dicebant. Ca-
 to de Ptolemaeo contra Thermum.

- ¶** Per Deos immortales nolite uos sequestro ponere.
A. t qui iucundiora alia reperiri queunt. Ipse autem ad
 hoc scripsi, ut liberis quoq; meis parata istiusmodi re-
 missiones essent, quando animus eorum interstitione
 aliqua negotiorum data laxari, indulgentiq; potuisset.
 Vbi autem sumus ordine rerum sortuito, quem antea
 in excerpando feceram. Nam proinde ut librum
 quenquam in manus ceperam, seu graecum, seu latinum,
 uel quid memoratu dignum audieram: ita quo-
 libetum erat, cuius generis cunq; erant indistincte,
 atq; promissue adnotabam, eaq; mihi ad subsidium
 memoriae quasi quoddam literarium penus reconde-
 bam. Ut quando usus uenisset, aut rei, aut uerbi, cui-
 us me forte repens oblitio tenuisset. Et libri, ex qui-
 bus eam sumpseram, non adessent: facile inde nobis
 inuentu, atq; depromptu foret. Facta igitur est in his
 quoq; commentarijs eadem rerum disparilitas, qua
 fuit in illis adnotationibus pristinis, quas breuiter,
 Et indigeste, Et incondite annotationibus tractatio-

nibus, lectionibusq; uarijs feceramus. Sed quoniam longum
 quibus per hyemem noctibus in agro (sicuti dixi) terra
 re attice cōmentationis hasce ludere, ac facere exor-
 si sumus: idcirco eas inscripsimus noctium atticarum,
 nihil imitati s. stitutes inscriptionum, quas pleriq;
 alij utriusq; lingue scriptores, in id genus libris fe-
 cerunt. Nam quia uariam, & miscellam, & quasi con-
 fusam doctrinam conquisuerant: eo titulos quoq;
 ad eam sententiam exquisitissimos indiderunt. Namq;
 alij musarum inscripserunt, alij sylvarum. Ille au-
 tem, Alius uirgatus ἀμυγδαλας. Quidam lectionis
 ἰσχυρῶς. Alius anti quatum lectionum. Aeq; alius πνευ-
 ματικῶν. Et item alius ἰσχυρῶς. Sunt etiam qui
 pandectas inscripserunt. Sunt autem qui διατριβῶν.
 Sunt adeo qui de disciplina regia, & de philosophia,
 & de natura humana, & epistolarum questionum.
 Est qui memoriales titulos fecit. Est qui studiosorū,
 & de ridiculis, & πρὸ ποικίλας ἰσορίας. Est qui
 historiae naturalis. Est qui βιβλιοθηκῶν. Est praeter
 haec qui πρῶτον. Est item qui ἰστορικῶν. Est qui scri-
 psit ευρυπάρῳ. Sūt item multi, qui coniectanea. Neq;
 item desunt, qui indices Libris suis fecerunt, aut epi-
 stolarum moralium, aut epistolarū questionum, aut
 consularum. Et quaedam alia inscripta nimis lepida,
 inultasq; profus concinnitates et dolentia. Nos uero ue-
 reptus noster est incuriose, & immediate, ac prope' est
 tribustica, ex ipso loco, ac ipe hybernarū uigiliarum,
 uenas noctes inscripsimus tantum ceteris omnibus in-
 psius quoq; inscriptionis laude cedentes: q̄tū c̄ssimus in-
 tra, & elegantia scriptiois. Sed ne consilium qdē in

tionibusq; eliminati sunt: sed intemperiarum negotio-
rumq; pleni sunt: abeant percunctando, scribendo a
noctibus his procul, atq; alia sibi oblectamenta que-
rant. Vetus adagium est. Nihil cum fidibus graculo,
nihil cum amaracno sui. At etiã quo sit quorundam
male doctorum hominum seuitas, & inuidia irri-
tator mutator ex Aristophanis coronopesta pauca.
Et quã ille homo festiuissimus fabule suæ spectandæ
legem dedit: eandem ego cõmentarijs his legendis da-
to: ut ea ne attingat, neue adeat profestum, & profanum
nilouis a ludo musico diuersum.

Versus legis datæ hi sunt.

Volumenta cõmentariorum ad hunc diem. XX. iam facta
sunt. Quantum autem uitæ mihi deinceps Deum uo-
luntate erit: quãtumq; a cura publicâ, & a re familia-
ri, pro arã doq; cultu liberorũ meorum dabitur otium
ea omnia subsiciua, & subsecundaria tempora ad col-
ligendas huiusmodi memoriarum delectationes
conferam. Progredietur igitur numerus librorum dijs
bene insstantibus cum ipsius uitæ quãtuli quicq; fuerint
progressibus. Neq; longiora mihi dari spatia uiuendi
uolo: quã dum ero ad hanc facultatem scribendi, com-
mentandiq; idoneus. Capita rerum quæ cuiq; commen-
tario insunt: exposuimus hic uniuersa, ut iam statim
decretur, quid, quo ue in libro queri, inueniriq;
possit.

VLI GELLII NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARI.

CAPITA PRIMI LIBRI.

9 Vali proportionē, quibusq; alectio-
nibus Plutarchus ratiocinatum esse Py-
thagorā philosophum dixerit, de com-
prehendenda corporis proceritate, qua
fuit Hercules, cum vitam inter homi-

nes uiuere.

Cap. I.

Herode Attico C. V. tempestiue deprompta in quen-
dam iacobūdū, & gloriosum adulescentem, si eae tan-
tum philosophiae sectatorem, uerba Epicteti stoici, qui
uis festiuiter a uero stico sciunxit uulgus loqua-
torem nubulonum, qui se stoicos nuncuparent.

Caput

II.

Ad Chro lacedaemonius consilium anceps pro salu-
tate amici cepit. Quodq; est circumspecte, & anxie con-
siderandum, an pro utilitatibus amicorū delinquendū
illiquādo sit, notataq; inibi, & relata, quae Theophras-
tus, & M. Cicero super ea re scripserunt. Cap. III.

nam tenuiter, curiosēq; explorauerit Antonius Iulia-
nus in oratione M. Tullij uerbi ab eo cōmutati argu-
mentum. Cap. IIII.

Cap. IIII.

Ad Demosthenes v. ety cultu corporis, atq; u. stitu pro-
prie obnoxio, infamiq; mendacia fuit. quodq; item
ortensius orator ob eiusmodi mendacias, gestimq;
p. agendo hisirionium Dionysia saltatricula agno-

○ ●

imento compellatus est.

Cap. V.

Verba ex oratione Metelli Numidici, quæ dixit ad populum in censura, cum eum ad uxores ducendas adhortaretur. eaq; oratio quam ob causam reprehensa, & quo contra modo defensa sit.

Cap. VI.

An hisce uerbis Ciceronis ex oratione quinta in Verrem, hanc sibi rem sperant presidio futurum, neq; mendam esse, nec uitium. errareq; istos, qui bonos uiolant liberos: & futurã inscribunt: atq; ibi de quodam alio Ciceronis uerbo dictum, quod probe scriptũ perperam mutatur, & aspersa pauca de modulis, numerisq; orationis, quos Cicero auide sectatus est.

Caput

VII.

Historia in libris Socionis philosophi reperta super Lain de moetrice, & Demosthene rhetore.

Cap. VIII.

Qui modus fuerit, quis ordo discipline pythagorice, quantumq; temporis imperatum, obseruatumq; sit dicendi simul, ac tacendi.

Caput IX.

Quibus uerbis compellauerit Phauorinus philosophus adolescentem caste nimis, & prisce loquentem.

Caput

X.

Quod Thucydides historie scriptor inelytus Lacedæmonios in acie non tuba, sed tibijs esse usos dicit. Verbaq; eius super ea re posita: quodq; Herodotus Haliatem regem fidicinas in procinctu habuisse tradit, atq; inibi quedam notata de Gracchi fistula condonaria.

Caput

XI.

Virgo vestæ quid ætatis, & ex quali familia, & quo ritu, quibusq; carimonijs, ac religionibus, ac cognomine a Pontifi. Maxi. capiatur. Et quo statim iure esse incipiat

esse incipiat simulatq; capta est, quodq; ut Labro dicit, nec intestato cuiquam, nec eius intestate quisquam in re heres est.

Cap. XII.

Quæsitum in philosophia est quidnam foret in recepto mandato rectius, idne oïno facere quod mandatum est, an nonnunquam etiam contra, si id speres ei, qui mandavit, utilis fore, superq; ea questione expositæ diverse sententiæ.

Cap. XIII.

Quid dixerit, feceritq; C. Fabritius magna uir gloria magniq; rebus gestis, sed familie pecunieq; inops, cum ei Samnites tanquam indigenti graue aurum donarent.

Cap. XIV.

Quam importunum uisum sit, plenumq; odij futilis inanisq; loquacitas, et quam multis in locis a principibus utriusq; lingue uiris detestatione iusta culpata sit.

Cap. XV.

Quod uerba istæ Quadrigarij ex annali. III. ubi nulle hominum occidunt: non licentia, neq; de portarum figura, sed ratione certa, et proba grammaticæ discipline dicta sunt.

Cap. XVI.

Quam cum animi æquitate tolerauerit Scerates uxoris ingenium intractabile, atq; inibi quid M. Varro in quadam satyra de officio mariti scripserit.

Caput

XVII.

Quod M. Varro in lib. de ratione uocabulorum L. I. ælium magistrum suum πρὸς ἰτυμολογίας πομπηλοῦτον uerborum falsa dixisse reprehendit: quodq; eodem Varro in eodem libro suris ἰτυμολογίας φίλοσφι δicit.

Cap. XVIII.

Gloria super libris sibyllinis, ac de Tarquinio super